
 

 
1 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 

 
 

 
U.D.B.S.              

I L R E T T O R E 
 
 

VISTO l'articolo 4 della Legge 3 luglio 1998, n. 210 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la legge 13.8.1984, n. 476, così come integrata dall’articolo 52, comma 57 della legge 28 dicembre 
2001, n.448 e modificata dall’articolo 19, comma 3, della legge n. 240/2010; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 14 dicembre 2021, n. 226, con il quale è stato emanato il “Regolamento 
recante modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per l’istituzione dei corsi 
di dottorato da parte degli enti accreditati”; 

VISTO il D.R. n. 2015 del 16.5.2022 e successive modificazioni e integrazioni, con il quale è stato emanato il 
Regolamento di disciplina del dottorato di ricerca dell'Università degli Studi di Napoli Federico II; 

VISTO il bando di concorso per l'ammissione ai corsi di dottorato di ricerca del 41° ciclo, istituiti presso questo 
Ateneo, emanato con D.R. n. 2586 del 05.06.2025 e successive rettifiche e integrazioni; 

VISTO in particolare che per il dottorato di ricerca in INGEGNERIA DEI PRODOTTI E DEI PROCESSI 
INDUSTRIALI - 41° ciclo - di durata triennale, sono stati messi a concorso complessivamente n. 25 
posti così suddivisi: n. 21 con borsa di studio, n. 3 senza borsa di studio e n. 1 posto riservato a borsisti 
di Stati esteri; 

VISTO il DR/2025/2606 del 06/06/2025, con il quale, l’Allegato A) del Decreto Rettorale n. 2586 del 05.06.2025 
è integrato relativamente al corso di Dottorato di Ricerca in INGEGNERIA DEI PRODOTTI E DEI 
PROCESSI INDUSTRIALI, con l’aggiunta di n. 1 borsa finanziata nell’ambito del Progetto Dipartimento 
di Eccellenza destinata al curriculum PROGETTAZIONE DI PRODOTTI E PROCESSI SOSTENIBILI E 
SICURI; 

VISTO il terzo comma dell'articolo 1 del citato bando di concorso, il quale stabilisce che i posti ricoperti da 
borse di studio potranno essere aumentati a seguito di finanziamenti provenienti da soggetti pubblici o 
privati; 

VISTA la convenzione stipulata tra l'Università degli Studi di Napoli Federico II e Versalis S.p.A. per l'istituzione 
di n. 1 posto aggiuntivo al dottorato di ricerca sopra indicato; 

CONSIDERATO che il sopracitato Decreto Ministeriale n. 226/2021, all’articolo 9, comma 1, prevede che “(…) 
possono essere banditi posti di dottorato senza borsa, nel limite di un posto ogni tre con borsa”; 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2025/4243 del 06/10/2025
Firmatari: LORITO Matteo



 

 
2 

VISTA la nota del 16.7.2025 con la quale il Coordinatore del corso, Prof. Stefano Guido chiede l’attivazione 
di n. 5 ulteriori posti senza borsa;  

RITENUTO di poter accogliere la richiesta di cui sopra poiché i posti con borsa aggiunti dopo l’emanazione 
del bando consentono di incrementare di cinque unità il numero dei posti senza borsa, nel rispetto del 
limite sopra citato di un posto ogni tre con borsa; 

CONSIDERATO che i posti complessivi da assegnare sono n. 32, di cui n. 23 con borsa di studio, n. 8 senza 
borsa di studio e n. 1 posto riservato a borsisti di Stati esteri; 

VISTO il D.R. n. 2984 del 27/06/2025, con il quale è stata nominata, fra l’altro, la Commissione Giudicatrice 
per l'espletamento del concorso di cui sopra; 

ACCERTATA la regolarità degli atti e delle operazioni concorsuali della Commissione Giudicatrice; 

 
D E C R E T A 

 

Art. 1 Sono approvati gli atti del concorso a n. 32 posti così suddivisi: n. 23 con borsa di studio, n. 8 senza 
borsa di studio e n. 1 posto riservato a borsisti di Stati esteri, per l'ammissione al corso di dottorato di 
ricerca in INGEGNERIA DEI PRODOTTI E DEI PROCESSI INDUSTRIALI- 41° ciclo - di durata 
triennale. 

Art. 2 È approvata la seguente graduatoria di merito del concorso relativo al dottorato citato: 

1. 2222397 CANNEVA ALESSANDRO 12/07/1998   92,0/100 

2. 2257251 DE SIO PAOLO 14/03/2000   91,5/100 

3. 2220178 NICOTERA FEDERICA 17/04/2000   91,0/100 

4. 2257126 FESTA DANIELA 22/09/2000   90,0/100 

5. 2247534 PESACANE SONIA 15/07/1999   89,0/100 

6. 2259745 MONTANARELLA SARA 18/08/2001   88,5/100 

7. 2243238 BENEDUCE ALESSIO 22/03/2002   87,0/100 

8. 2259749 ANGRISANI SARA 08/01/2002   85/100(precede per età) 

9. 2259746 OLIVIERO MICHELA 23/11/2000   85/100(precede per età) 

10. 2232808 LOSCO DE CUSATIS LILIA 04/10/2000   85/100(precede per età) 

11. 2227253 DE GREGORIO MARIA SOFIA 07/01/2000   85/100(precede per età) 

12. 2204871 PALMA ANNA 19/10/1999   85,0/100 

13. 2236612 BORRATA FEDERICA IDA 22/04/1995   84,5/100 

14. 2256879 FRENNA FEDERICA 24/02/2001   84/100(precede per età) 

15. 2205300 SAID YOSRA 03/04/1995   84,0/100 

16. 2206524 DI MEO ANTIMO 10/08/1998   83,0/100 

17. 2244635 SALVAGNO GIOVANNI 26/11/1998   82,5/100 

Identificativo     Cognome          Nome                           Data di Nascita     Punteggio 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2025/4243 del 06/10/2025
Firmatari: LORITO Matteo



 

 
3 

18. 2249511 LUPOLI ANTONIO 19/03/1997   82,0/100 

19. 2231998 BIBIANO LUCA 11/12/1998   81,0/100 

20. 2256439 FERRANTE ROBERTA 07/11/2000   80,5/100(precede per età) 

21. 2244412 TRAMA GIANPIERO 18/09/1994   80,5/100 

22. 2226700 D'AURIA CATELLO 15/03/2002   80,0/100 

23. 2254168 SANTILLO FRANCESCA 09/05/2000   79,5/100(precede per età) 

24. 2256432 SANSEVERINO LUIGI 18/05/1997   79,5/100 

25. 2252419 CAPPABIANCA CARLOTTA 12/02/2001   79/100(precede per età) 

26. 2218439 OLIANO MARIA MADDALENA 07/06/1988   79,0/100 

27. 2223951 MANOLI ELENA 14/12/2001   78/100(precede per età) 

28. 2251100 IANNOTTA ANNA 04/02/1999   78/100(precede per età) 

29. 2256097 DI SANTILLO ROBERTA 16/07/1997   78/100(precede per età) 

30. 2227559 VITAGLIANO CARMINE 10/09/1985   78,0/100 

31. 2251503 ATTANASIO BENEDETTA 19/04/2001   77/100(precede per età) 

32. 2233471 PICARIELLO BEATRICE 27/04/1999   77/100(precede per età) 

33. 2243551 SICILIANO ANNACHIARA 16/11/1996   77/100(precede per età) 

34. 2241125 CASTALDI FLORA 22/09/1992   77/100(precede per età) 

35. 2253107 ABDOOS BAHARE 02/05/1992   77,0/100 

36. 2203435 LIGUORO VINCENZO 21/01/2000   76,5/100 

37. 2245223 CAPUANO MARCELLA 12/11/2000   76/100(precede per età) 

38. 2252350 CUPERSITO ARNALDO 30/09/2000   76/100(precede per età) 

39. 2220938 AITA SILVIA 08/07/2000   76/100(precede per età) 

40. 2257109 ACQUAVIVA MARIA LUDOVICA 18/11/1999   76/100(precede per età) 

41. 2252207 MENALE MARIARITA 17/09/1999   76/100(precede per età) 

42. 2249889 D'ALISE ANGELA 18/09/1998   76/100(precede per età) 

43. 2235536 LAUGENI LUCA 22/10/1997   76/100(precede per età) 

44. 2253406 GAETA ALESSIA 18/09/1997   76,0/100 

45. 2257600 FUSCO MARCO 24/11/2000   75/100(precede per età) 

46. 2258012 SCORZA DANIELE 29/03/2000   75/100(precede per età) 

47. 2257297 SESSA SARAH 31/08/1998   75/100(precede per età) 

48. 2258912 DI GREZIA LUIGIMARIA 17/01/1998   75/100(precede per età) 

49. 2254266 VISONE BIAGIO 14/07/1997   75,0/100 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2025/4243 del 06/10/2025
Firmatari: LORITO Matteo



 

 
4 

50. 2203283 PICONE ANGELA 16/03/1993   74,5/100 

51. 2240614 ZAMPROTTA EGIDIO 18/01/2001   74/100(precede per età) 

52. 2259269 LEVI FRANCESCO 24/09/1999   74/100(precede per età) 

53. 2254061 DE VITA CHIARA 12/03/1998   74,0/100 

54. 2259435 PAGNOZZI GIULIANO 22/07/1996   73,5/100 

55. 2252185 SANTO GIUSEPPINA 26/05/1997   73,0/100 

56. 2259491 ZAHID JAVERIA 15/02/1999   72,5/100 

57. 2254629 CIMMINO STEFANO 09/08/2000   71,5/100 

58. 2260178 WU JIAXIN 26/05/1999   71,0/100(riservato) 

59. 2247278 ZOU RUFEI 22/05/1989   70,0/100 

60. 2229140 SHAFI SANA 02/06/1998   69,0/100 

61. 2252700 IMRAN MUHAMMAD 02/09/1997   68,5/100 

 

Art. 3 Sono dichiarati vincitori del concorso: 

CANNEVA ALESSANDRO 

DE SIO PAOLO 

NICOTERA FEDERICA 

FESTA DANIELA 

PESACANE SONIA 

MONTANARELLA SARA 

BENEDUCE ALESSIO 

ANGRISANI SARA 

OLIVIERO MICHELA 

LOSCO DE CUSATIS LILIA 

DE GREGORIO MARIA SOFIA 

PALMA ANNA 

BORRATA FEDERICA IDA 

FRENNA FEDERICA 

SAID YOSRA 

DI MEO ANTIMO 

SALVAGNO GIOVANNI 

LUPOLI ANTONIO 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2025/4243 del 06/10/2025
Firmatari: LORITO Matteo



 

 
5 

BIBIANO LUCA 

FERRANTE ROBERTA 

TRAMA GIANPIERO 

D'AURIA CATELLO 

SANTILLO FRANCESCA 

SANSEVERINO LUIGI 

CAPPABIANCA CARLOTTA 

OLIANO MARIA MADDALENA 

MANOLI ELENA 

IANNOTTA ANNA 

DI SANTILLO ROBERTA 

VITAGLIANO CARMINE 

ATTANASIO BENEDETTA 

WU JIAXIN 

 
IL RETTORE  
Matteo Lorito 

 

Area Didattica e Servizi agli Studenti 
Il Dirigente Dott. Maurizio Tafuto 
Unità organizzativa responsabile del 
procedimento: 
Ufficio Dottorato e Borse di Studio 
Responsabile del procedimento:  
Il Capo dell’Ufficio Dott. Pellegrino Palumbo 
 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2025/4243 del 06/10/2025
Firmatari: LORITO Matteo


